1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 56 8
CONSELHO FISCAL 9

 10
I.  DATA, HORA, LOCAL:  Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e 11

doze, às dez horas, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o Conselho Fiscal deste 12
Departamento.   13

 14
II.  PRESENÇAS E QUÓRUM: Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Rodrigo 15

Machado Costa; 2 – Leonardo Pinho Rodrigues, 3 – Marco Aurélio Marocco; 4 – 16
Dalvin Gabriel José de Souza; 5 – Juarez Peres e 6 – Alex Fernando da Trindade, 17
perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III.  CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros 20

por meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo 21
Presidente da Mesa, que procedeu a convocação na forma que dispõe o artigo 30 do 22
Regimento Interno deste Conselho. 23

 24
IV.  INFORMES E DELIBERAÇÕES:  25
 26
1) O presidente Rodrigo Machado Costa abriu a reunião dando início aos trabalhos; 27
2) O presidente solicitou a leitura da ata da sessão anterior colocando-a em discussão, 28

sendo aprovada e assinada; 29
3) O economista Thiago Iesbick esteve presente na reunião e realizou a apresentação e 30

análise dos investimentos do PREVIMPA do ano de 2011 e do primeiro trimestre do 31
ano de 2012; 32

4) Durante a apresentação o economista explanou sobre o Patrimônio Líquido do 33
PREVIMPA desdobrando em Captação Líquida e Receita de Investimentos de cada 34
mês do ano de 2011 e dos primeiros três meses do ano de 2012, fazendo comparações 35
com os anos anteriores, desde 2006 até março de 2012; 36

5) Com a análise dos gráficos de evolução dos investimentos o economista demonstrou os 37
picos de dias positivos e de dias negativos do ano de 2011 e do primeiro trimestre do 38
ano de 2012 e fez a mesma análise desdobrando em Investimentos em Títulos Públicos, 39
Fundos de Renda Fixa e Fundos de Renda Variável; 40

6) O economista demonstrou através de gráficos o Rendimento do PREVIMPA no ano de 41
2011 que foi de 11,91%, estando esse resultado abaixo da Meta Atuarial que era de 42
12,89%, mas apesar dos resultados estarem abaixo da Meta Atuarial os valores 43
acumulados desde 2006 até dezembro de 2011, são superiores em 18,05 pontos 44
percentuais à Meta acumulada. No primeiro trimestre de 2012 o rendimento do 45
PREVIMPA é de 5,36% e está maior que a Meta Atuarial para esses três primeiros 46

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

meses que é de 2,71%, e o acumulado desde 2006 até março de 2012 é superior a 24,05 47
pontos percentuais à Meta acumulada; 48

7) Com os questionamentos dos conselheiros Dalvin Gabriel José de Souza, Juarez Peres e 49
Marco Aurélio Marroco, o economista explanou sobre a Economia Mundial e os riscos 50
e vantagens dos investimentos em Títulos públicos, em Fundos de Renda Variável e em 51
Fundos de Renda Fixa e ainda comentou sobre as estratégias e perspectivas dos 52
investimentos; 53

8) Com o término da Apresentação, o presidente parabenizou a qualidade e a fácil 54
compreensão dos dados expostos pelo economista Thiago Iesbick e solicitou uma 55
versão em PDF, que será enviado por meio eletrônico, para auxiliar no término do 56
relatório do terceiro trimestre de 2011. 57

9) O presidente informou que a data e a pauta da próxima reunião serão decididas por 58
meio eletrônico. 59

 60
V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às doze horas e 61
determinou que fosse lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos 62
Conselheiros presentes. 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
Rodrigo Machado Costa,    Alex Fernando da Trindade, 70
Presidente.      Secretário. 71
       72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
Marco Aurélio Marocco,    Dalvin Gabriel José de Souza,  79
Conselheiro.      Conselheiro. 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
Leonardo Pinho Rodrigues,     Juarez Peres, 87
Conselheiro.      Conselheiro. 88